Il meno che si possa dire di codesta ipotesi è che un libro del genere non avrebbe potuto servire allo scopo. Il testo del *De Bona Fortuna* che l'Aquinate si compiace innegabilmente di citare nelle sue più recenti esposizioni relative agli atti — che precedono l'infusione della grazia, serve soltanto a ribadire l'idea che Dio agisce immediatamente in ogni operante, e quindi nella stessa libera volontà dell'uomo. Ma tale idea non è affatto estranea al pensiero giovanile del santo Dottore (cfr. *1 Sent.*, d. 36, q. 1, a. 1; *2 Sent.*, d. 1, q. i, a. 4; *De Verit.*, q. 24, a. 14).

S. Tommaso si compiace di citare quel testo, per mettere bene in evidenza quella prima specialissima mozione divina che, anche nell'ordine naturale, è l'abbrivo di ogni nostra azione deliberata (cfr. supra, q. 9, a. 4). in tal senso la dimostrazione aristotelica ha un valore deduttivo inoppugnabile.

« Indiget autem divino auxilio [homo] non solum quantum ad exteriora moventia, prout scilicet ex divina providentia procurantur homini occasiones salutis, puta praedicationes, exempla, et interdum aegritudines et flagella; sed etiam quantum ad interiorem motum; prout Deus cor hominis interius movet ad bonum... Et quod hoc necessarium sit probat Philosophus in quodam capite *De Bona Fortuna*. Hoc enim agit voluntate: voluntatis autem principium est electio, et electionis consilium. Si autem quaeratur quomodo consilium incipiat, non potest dici quod ex consilio consilium inceperit, quia sic esset in infinitum procedere. Unde oportet aliquod exterius principium esse quod moveat mentem humanam ad consiliandum de agendis. Hoc autem oportet esse aliquod melius humana mente. Non ergo est corpus celeste, quod est infra intellectualem virtutem, sed Deus, ut Philosophus ibidem concludit... Sic ergo nullus potest se ad gratiam

praeparare, vel aiquid boni facere, nisi per divinum auxilium» (*1 Quodl.*, a. 7).

Ma pericopi del genere non potranno mai servire a dimostrare che il Dottore Angelico, sia pure in gioventù, abbia condiviso l'idea che Dio si dispensi dalla mozione immediata e determinante su tutte e singole le operazioni in cui si articola il processo volitivo umano. Non si può credere infatti che un pensatore così coerente abbia voluto inventare eccezioni ingenue ai suoi inoppugnabili principii di metafisica:

«Operatio Creatoris magis pertingit ad intima rei quam operatio causarum secundarum: et ideo hoc quod creatum est causa alii creaturae, non excludit quin Deus immediate in rebus omnibus operetur, inquantum virtus sua est sicut medium coniungens virtutem cuiuslibet causae secundae cum suo effectu...; quia, ut in *Libro De Causis* dicitur, causalitas causae secundae firmatur per causalitatem causae primae» (*2 Sent.*, d. 1, q. 1, a. 4; cfr. *1 Sent.*, d. 36, q. 1, a. 1).